Szelli s pravom odbacuje kao neosnovano mišljenje I. Martinovića, izneseno u istrazi, da je pjesma, možda, potekla iz Vrhovteva pera. Protiv tog mišljenja govor, prema njemu, i spomenuta varijanta naslova. Ona »ujedno izražava i politički stav biskupa prema radikalnom preokretu u jozefinističkim nastojanjima, te ako ovome još dodamo biskupove izjave o francuskim dogadajima, možemo sa sigurnošću konstatovati da Vrhovac nije siedio put hrvatskih jozefinista koji su godine 1794 krenuli ka revoluciji« (192).

¹⁰ Opširnije o njemu v. A. E. Brlić, Baron Taufferer i francusko-hrvatska legija g. 1795, Narodna starina 28, 1934.

¹¹ Ivanje 24. VI.

¹² Zagrebački biskup bio je tada Juraj Branjug (1723—48).

uigilias obeundo, sylvas metales et terrenum hocce Praepositurale ab impetitionibus et usurpatione uiolenta confiniariorum uindicare denegarunt et si quae alia illis consueta seruitia imponebantur palam ac manifeste detestari, tandem arma capere noctu dieque tumultuari, illos qui perfidis eorundem consilijs et Machinationibus non accedebant minis, terroribus, granariorum et celariorū perfraktionibus, vini et frumenti deportatione, pecuniaria exactione, animalium abactione, grauibus percussionibus, tandem etiam incendijs et domorum incinerationibus in eosdem immaniter saeuire, quoisque tandem tantis afflicti miseris ui(n)ctas illis manus dare coacti sunt: in tantum qvod in tota hic Praepositura et Transcolapianis partibus non nisi domus qvatuor uidelicet Michaēlis Lonchareuich libertini et actualis Vicejudicis, Georgij Novossel pariter Libertini et actualis judicis, Matthiae Lonchareuich pariter libertini et actualis Sylvani, demum cujuspam Brodarich Sylvani (upisano iznad retka: et Mikecz Horich³ Sylvani qvamvis nec istorum vniversa familia) in fidelitate et obedientia persisterunt, qvae omnia sumpto motivo ex qvopiam per Consilium Bellicum Confiniarijs praescripto regulamento⁴ in quo (haec legebantur Omnibus Banali jurisdictioni à Colapi ad Petrovam Goram subiectis) perniciosum sumpserit principium in qvo Regulamento certae libertates quia intra Colapim locata se qvoque gaudere posse pervasa est. Capita tumultus hujus et Rebellionis qvidam Popa Vallacus Diaconus cognominatus Simo Grubessich Czuio Sserblanin et qvidam Radich⁵ omnes vallachi et Confiniarii Costaniczienses qvibus perfida haec gens veluti ablegatis Viennae libertates qvasdam sollicitantes nomine Regulamenti extraordinarijs et grauibus pecuniarijs contributionibus ad hunc finem suum exeqvendum totam hanc transcolapianam plebem et caecam gentem hanc ad ruinam extremam induixerunt adeoque capita rebellionis huius extitere qvo facto bona huius Praepositurae in ruinam et extremam desolationem coniecerunt qvibus adjunxit se ex huiatibus Subditis Matho Millakouich alioquin litteratus et Costanicensis confiniij Miles Gregarius ut vocant Haramia quo veluti Secretario utebantur, Georgius Dianesevich alias Gerbessich Sylvanus, Thomas Zaiecz, qui etiam in priori rebellione⁶ Malignantes secutus est, item Martinus Gallian, Marcus Machkouich Sesserin et plures alij cum 20 circiter Domibus Vallacorum ex Moschenicza et Budrouec⁷, et qvamuis nec ego nec Ill(ustrissi)mus Do(min)us Ep(is)copius penes profusionem magnorum sumptuum, fatigia et cordis amaritudines nihil intentatum omisissemus ut sedito haec bonis et placidis modis compensatur gratis tamen laboratum fuit donec ex mandato Consilij Bellici Brachium militare ex confiniarijs Generalatum Carlostadiensis⁸ et Varasdinensis ex Mi-